Cu sprijinul lui Titu Maiorescu,
ministru al Instrucţiunii, Spiru Haret, în urma participării cu succes la concursul pentru
obţinerea unei burse în străinătate din anul 1874, pleacă la Paris.5 Aici, consideră că este
necesar să se prezinte din nou la examenul de licenţă în matematici, în 1875, şi în
domeniul ştiinţelor fizice, în 1876. În continuare, la Paris, Haret s-a înscris la doctorat,
teza fiind susţinută cu strălucire la 18/30 ianuarie 1878, la Sorbona, şi având următorul
titlu: Sur l’invariabilité de grands axes des orbites planetaires/ Despre invariabilitatea axelor mari
ale orbitelor planetare. Din comisia de examinare au făcut parte personalităţi de frunte din
domeniul matematicii, astronomiei şi fizicii din capitala Franţei, preşedinte fiind prof.

Întors de la Paris, a fost numit la început profesor suplinitor la catedra de
matematică de la Gimnaziul „Mihai Bravul”, unde de fapt nu a predat deoarece, în urma
unui concurs, devine titularul Catedrei de mecanică raţională din cadrul Facultăţii de
Ştiinţe din Bucureşti, unde a funcţionat cu devotament până în anul 1911.

3 G. Ţiţeica, Din viaţa şi activitatea lui Spiru Haret, Discurs rostit în Şedinţa solemnă la 16/29 mai 1914, Academia
Română, Discursuri de Recepţiune XLII, Bucureşti, Librăriile Socec et. Comp şi C. Sfetea, 1914, p. 13.
4 Ibidem.
5 Constantin Dinu, op.cit., p. 6.
6 G.Şt. Andonie, Istoria matematicii în România, Bucureşti, Editura Ştiinţifică, 1965, vol. I, p. 215.
7 G.